SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Rua Melanie Granier, 51 , Centro, Bagé/RS - CEP 96400-500

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 666, DE 29 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, do artigo 11, da Norma Operacional Unipampa
n.º 5/2022 (SEI n.º 0734352); e o Despacho SRCE (SEI nº 1722406 ), de 29 de abril de 2025.

RESOLVE:

ESTABELECER, na forma a seguir, o Calendário para Colação de Grau e Diplomação de
Discentes Concluintes da Graduação dos Cursos Presenciais nos dez campi da Universidade Federal do
Pampa, para o primeiro e segundo semestres de 2025 (2025/1 e 2025/2):

CRONOGRAMA 2025/1

CAMPUS INTERNA EXTERNA

Alegrete 15 de agosto de 2025 16 de agosto de 2025

Uruguaiana 21 de agosto de 2025 22 e 23 de agosto de 2025

Dom Pedrito 28 de agosto de 2025 29 de agosto de 2025

Santana do Livramento 29 de agosto de 2025 30 de agosto de 2025

Jaguarão 04 de setembro de 2025 05 de setembro de 2025

São Borja 05 de setembro de 2025 06 de setembro de 2025

Itaqui  12 de setembro de 2025

Bagé 12 de setembro de 2025 12 de setembro de 2025

São Gabriel 25 de setembro de 2025 26 de setembro de 2025

Caçapava do Sul 26 de setembro de 2025 27 de setembro de 2025

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/04/2025

Portaria GR 666 (1724838)         SEI 23100.017759/2023-01 / pg. 1

CRONOGRAMA 2025/2

CAMPUS/CURSO INTERNA EXTERNA

Uruguaiana/Medicina 29 de outubro de
2025

30 de outubro de
2025

CAMPUS INTERNA EXTERNA

Uruguaiana 29 de janeiro de 2026 30 e 31 de janeiro de 2026

Alegrete 06 de fevereiro de 2026 07 de fevereiro de 2026

São Borja 19 de fevereiro de 2026 20 de fevereiro de 2026

Dom Pedrito 26 de fevereiro de 2026 27 de fevereiro de 2026

Santana do Livramento 27 de fevereiro de 2026 28 de fevereiro de 2026

Jaguarão 05 de março de 2026 06 de março de 2026

Bagé 06 de março de 2026 07 de março de 2026

Itaqui  13 de março de 2026

São Gabriel 19 de março de 2026 20 de março de 2026

Caçapava do Sul 20 de março de 2026 21 de março de 2026

Edward Frederico Castro Pessano
Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO , Reitor, em
29/04/2025, às 10:50, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1724838 e o
código CRC 67996E85.

Referência: Processo nº 23100.017759/2023-01 SEI nº 1724838

Portaria GR 666 (1724838)         SEI 23100.017759/2023-01 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria GR 666 (1724838)